at

Ministerul Mediului
Agentia Nationala pentru Protectia Mediul

ey
\

)

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
Nr. 87 din 14.06.2017

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA SAVENI, cu
sediul in comuna Saveni, jud. lalomita, ..., Tnregistratd la APM lalomita cu nr.
6565/10.06.2016, in baza:
Hotararii Guvernului nr. 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si
private asupra mediului, cu modificarile si completarile si ulterioare;
Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, cu modificarile si completarile
ulterioare, aprobata prin Legea nr. 49/2011,
autoritatea competenta pentru protectia mediului APM lalomita decide, ca urmare a
consultarilor desfasurate in cadrul sedintei Comisiei de Analizd Tehnica din data de
29.05.2017, ca proiectul ,,Modernizarea retea de alimentare cu apa si infiintare retea de
canalizare in comuna Saveni judetul lalomita” propus a fi amplasat in intravilanul si
extravilanul comunei Saveni, jud. lalomita nu se supune evaluarii impactului asupra mediului
si nu se supune evaluarii adecvate.

Justificarea prezentei decizii:

|. Motivele care au stat la baza luarii deciziei etapei de incadrare in procedura de evaluare
a impactului asupra mediului sunt urmatoarele:

a) proiectul se incadreaza in prevederile Hotararii Guvernului nr. 445/2009, anexa nr. 2, la
pct. 10 lit.b) proiecte de dezvoltare urbana, inclusiv constructia centrelor comerciale si a
parcarilor auto;

Il. Motivele care au stat la baza luarii deciziei etapei de incadrare in procedura de evaluare
adecvata sunt urmatoarele:

a) proiectul propus nu intra sub incidenta art.28 din Ordonanta de urgenta a Guvernului
nr.57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei
si faunei salbatice, cu modificarile si completarile ulterioare, amplasamentul acestuia fiind
situat in intravilanul si extravilanul comunei Saveni, jud.lalomita;

Conditiile de realizare a proiectului:
1.Caracteristicile proiectului

Marimea proiectului : proiectul presupune reabilitarea si extinderea retelei de alimentare cu
apa existente si infiintare retea de canalizare.

Alimentare cu apa: nu sunt prevazute lucrari la sursa si la gospodaria de apa.

Astfel se propun lucrari in zona centrului civic, pe str. Stefan Cel Mare, str. Dr Sergiu
Marcoci, str. Alexandru loan Cuza (tronsonul dintre str. Nicolae lorga si str Dr Sergiu

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA
Strada Mihai Viteazul, nr. 1, Slobozia, lalomita, cod 920083
Tel: 0243-232971, Fax: 0243-215949 e-mail : office@apmil.anpm.ro



Marcoci), str. Nicolae lorga (tronsonul intre str.Alexandru loan Cuza si str.Patriarh Miron
Cristea), str. Mirilor, str Eminescu (tronsonul intre str. Nicolae lorga si str. Mirilor), str. °
Patriarh Miron Cristea, str. George Cosbuc si Calea Fratilesti (de la intersectia cu str. George ~
Cosbuc pana la amplasamentul statiei de epurare.

Pentru alimentarea cu apa potabila a locuitorilor de pe strazile din proiect se propune o retea

de distributie, cu conducte din materiale performante din PEID, PE 100, PN 6, SDR 27.6

avand o lungime de 3.438 ml.

Pe traseul conductelor de alimentare cu apa se vor executa bransamente din teava PEID,

PE 100, SDR 26.

Reteaua stradala va fi echipata din punct de vedere hidraulic corespunzator cu:
- camine de golire si camine de aerisire echipate cu instalatiile hidraulice aferente; hidranti
supraterani de incendiu Dn 80 mm;
- vane de sectorizare montate in pamant.

Conductele ce vor compune reteaua de alimentare cu apa vor fi in intregime situate in
domeniul public, in subteranul tramei stradale.

Retea de canalizare: sistemul de canalizare propus pentru aceasta investitie este format din
retea de canalizare, 2 statii de pompare si statie de epurare cu evacuare efluentului tratat
(epurat) in canalul de desecare existent in zona, avand in aval emisar natural.
Se propune o retea de canalizare cu conducte din PVC Dn 250 mm avénd o lungime de
3.196 ml pe strazile: Stefan cel Mare, Dr. Sergiu Marcoci, Alexandru loan Cuza (tronsonul
dintre str. Nicolae lorga si str. Dr. Sergiu Marcoci), Nicolae lorga (tronsonul dintre S;,;
Alexandru loan Cuza si str. Patriarh Miron Cristea), Mirilor, Eminescu (tronsonul dintre str.

N lorga si str. Mirilor), Patriarh Miron Cristea si George Cosbuc.
- Camine de vizitare 76 buc.;
- Statii de pompare ape uzate menajere — 2 buc

- Statii de pompare prefabricate din PEID complet echipate hidraulic - 2 buc. (SP1, SP2);
Caracteristice statiei de pompare SP1 sunt urméatoare: Q=15mc/h, Hp=15mcA, Di=1.00m,
H=5.00m.

Caracteristice statiei de pompare SP2 sunt urméatoare: Q=25-30mc/h, Hp=15mcA, Di=1.50m,
H=5.00m.
. - Conducte de refulare din PEID, PE100, Pn6, SDR27 cu lungime totala 997 m din care:
0 De 90 x 3,3 mm /242 ml - aferenta statiei de pompare SP1,
0 De 125 x 4 mm / 755ml ( 205 ml de la SP2 la statia de epurare- aferenta statiei de

pompare SP2 si 550 ml de la statia de epurare la canal desecare).

Reteaua de canalizare este proiectata pentru a deservi partial in aceasta etapa satul Saveni.
Populatia pentru care s-a facut dimensionarea retelei este de cca 1000 locuitori echivalenti
(LE), grad de acoperire de cca 30%-35% . Solutia tehnica adoptata pentru aceasta etapa -
permite extinderea viitoare a retelei de canalizare in functie de posibilitatile financiare
ulterioare ale beneficiarului. Pentru statiile de pompare ce asigura vehicularea apei colectate
s-a optat pentru dimensionarea si echiparea acestora la capacitate maxima.

Statia de epurare este de tip modular (containerizata) si este situata la distanta de 130 m
de ultima locuinta si poate asigura tratarea unui debit de apa uzatad menajera de cca 132
mc/zi cu capacitatea maxima de tratare de 150mc/zi cu urmatoarele obiecte:

Obiectul 01
-Statie de pompare nr. 1
- Retinere suspensii grosiere

Obiectul 02

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA
Strada Mihai Viteazul, nr. 1, Slobozia, lalomita, cod 920083
Tel: 0243-232971, Fax: 0243-215949 e-mail : office@apmil.anpm.ro



- Instalatie automata de sitare
- Separator de grasimi
- Bazin de omogenizare — egalizare
- Statia de pompare nr. 2 (debit constant)
Obiect 03
- Bazin biologic (MBR) — cu nitrificare
- Denitrificare si stabilizare aeroba a namolului
- Denitrificare (bazin anaerob)
- Nitrificare (bazin aerob)
- Ultrafiltrare (membrane ultrafiltrante)
- Statie de pompare ape tratate (SPAT)
Obiect 04
- Treapta de tratare a namolului
- Bazin de stocare namol primar
- Bazin de stocare namol in exces
- Bazin de conditionare namol
- Instalatii auxiliare de conditionare
- Utilajul de deshidratare Filtru Vacum ( cap. 6-8 mc/zi)
Statia a fost dimensionata ca pe viitor sa poata prelua si trata un debit de 300-350 mc/zi pe
acelasi amplasament cu extinderea unor obiecte aferente in mod special treptei biologice de
tratare.
Obiectele 01, 02 si 04 au fost dimensionate pentru tratarea unui debit maxim de cca. 350
mc/zi —efluent menajer corespunzator unei populatii de cca. 3200 locuitori -3200 locx110l/om
/zi=mc/zi.
Evacuarea apelor din statia de epurare se va face in canalul de desecare ANIF, conform
acord de specialitate ANIF 4919/4/04.10.2016, avand in aval emisar natural raul lalomita.
b) cumularea cu alte proiecte - in zona nu sunt alte proiecte in derulare, proiectul este situat
in intravilanul si extravilanul comunei Saveni, conform Certificat de urbanism nr.
32/26.09.2016, emis de Primaria Saveni;
c) utilizarea resurselor naturale — nu este cazul;
d) productia de deseuri: deseurile generate pe amplasament in perioada construirii si a
exploatarii, se vor colecta selectiv si depozita temporar pe platforma betonata, in vederea
eliminarii sau valorificarii lor prin firme specializate, pe baza de contract. Nu se genereaza
deseuri potential periculoase pentru mediu.
- deseurile de constructii se vor colecta selectiv in vederea refolosirii sau eliminarii prin firme
autorizate in acest scop
e) emisiile poluante, inclusiv zgomotul si alte surse de disconfort :
- emisiile poluante ( gaze de esapament, praf), zgomotul si vibratiile se vor inregistra numai
pe perioada de executie a lucrarilor si sunt cele produse de functionarea utilajelor.
f) riscul de accident, tindndu-se seama in special de substantele si de tehnologiile utilizate:
- Nu este cazul.

2. Localizarea proiectului

2.1. utilizarea existenta a terenului : Terenul este situat in intravilanul si extravilanul comunei
Saveni, conform Certificat de urbanism nr. 32/26.09.2016, emis de Primaria Saveni, si
apartine domeniului public al comunei Saveni

2.2. relativa abundenta a resurselor naturale din zona,calitatea si capacitatea regenerativa a
acestora

-nu este cazul

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA
Strada Mihai Viteazul, nr. 1, Slobozia, lalomita, cod 920083
Tel: 0243-232971, Fax: 0243-215949
e-mail : office@apmil.anpm.ro

3



2.3. capacitatea de absorbtie a mediului:

a) zonele umede-nu este cazul;

b) zonele costiere — nu este cazul;

c) zonele montane si cele impadurite-nu este cazul;

d) parcurile si rezervatiile naturale- nu este cazul;

e) ariile clasificate sau zonele protejate prin legislatia in vigoare, cum sunt: zone de protectie
a faunei piscicole, bazine piscicole naturale si bazine piscicole amenajate etc.- nu este cazul;
f) zonele de protectie speciala: nu este cazul;

g) ariile in care standardele de calitate a mediului stabilite de legislatie au fost deja depasite-
nu este cazul;

h) ariile dens populate- nu este cazul;

i)peisajele cu semnificatie istorica, culturala si arheologica —nu este cazul ;

3. Caracteristicile impactului potential

a) extinderea impactului: aria geografica si numarul persoanelor afectate-nu este cazul;

b) natura transfrontiera a impactului- nu este cazul;

¢) marimea si complexitatea impactului — prin realizarea proiectului impactul este redus, local,
pe perioada de executie a lucrarilor si redus pe perioada de functionare;

d) probabilitatea impactului-nesemnificativ; -/
e) durata, frecventa si reversibilitatea impactului — nesemnificativ;

Conditiile de realizare a proiectului:

Investitia se va realiza cu respectarea memoriului de prezentare intocmit conform
prevederilor Ord.135/2010, a legislatiei de mediu in vigoare si a mentiunilor din Certificatul de
urbanism nr. 32/26.09.2016, emis de Primaria Saveni.

Lucrarile de constructie se vor desfasura in flux continuu, fara intreruperi si pe termen
scurt, pentru reducerea pe cit posibil a poluarii si pentru a nu afecta zonele invecinate.

Se vor respecta conditiile prevazute in actele de reglementare emise de alte autoritati.

Se va notifica APM lalomita daca intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii actului
de reglementare, precum si asupra oricaror modificari ale conditiilor care au stat la baza
emiterii actului de reglementare, inainte de realizarea modificarii.

Se vor lua masuri pentru evitarea poluarii factorilor de mediu fiind obligatoriu sa se
respecte normele, standardele si legislatia privind protectia mediului in vigoare.

La finalizarea investitiei se va notifica APM lalomita si la punerea in functiune a
obiectivului se va solicita revizuirea autorizatiei de mediu, conform OUG 195/20058
aprobata de Legea 265/2006 cu modificarile si completarile ulterioare.

Protectia aerului
-Materialele de constructii pulverulente se vor manipula in asa fel incat sa se reduca la minim
nivelul particulelor ce pot fi antrenate de curentii atmosferici.

Protectia solului si subsolului :

-Utilajele si mijloacele de transport folosite la realizarea investitiei, vor fi in stare tehnica
corespunzatoare, astfel incit sa fie exclusa orice posibilitate de poluare a mediului
inconjurator cu combustibil, lubrefianti, direct sau indirect;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI IALOMITA
Strada Mihai Viteazul, nr. 1, Slobozia, lalomita, cod 920083
Tel: 0243-232971, Fax: 0243-215949
e-mail : office@apmil.anpm.ro